MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 34/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

CHAMADA PÚBLICA 3/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA, de 28 de abril de 2025 .

SELEÇÃO DE EXPOSIÇÃO PARA A AGROBRASÍLIA 2025

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

O Diretor Geral do Campus Planaltina, nomeado pela Portaria nº727, de 31 de julho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público
o resultado preliminar da seleção de exposição para AgroBrasília 2025, com fundamento no Decreto nº
7.234/2020 e na Resolução CS/IFB nº 41/2020.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Projeto Pontuação Colocação

Critério de Desempate

(10.4 Como critério da

Chamada )

Situação

Processamento de Banana Desidratada
- Edilsa 59 1º lugar 10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

Restauração produtiva com “muvuca” de
sementes no IFB campus Planaltina 58 2º lugar 10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

Exposição de Suculentas "Florescendo o
Saber: A Jardinagem do IFB em

Exposição" 58
3º lugar 10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

Elaboração, exposição e degustação de
iogurtes saborizados 58 4º lugar 10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

Elaboração, exposição e degustação de
doce de leite pastoso, doce e leite

pastoso com coco e doce de leite de
pedaço 58

5º lugar 10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

Agro 3D: Educação, Tecnologia e IFB
campus Planaltina 57,5

6º lugar

10.4.3 Maior pontuação no

item “Clareza, coerência e

organização lógica da

proposta";

Classificado e aprovado

Makey-Makey como instrumento
pedagógico para professores de biologia 57,5 7º lugar  Classificado e aprovado

Tratamento de dejetos de suínos:
sustentabilidade na produção. 57 8º lugar  10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

Sistema Modular Educativo de
Aquaponia com estrutura automatizada

acessível e Inclusiva 57
9º lugar  10.4.7 Sorteio Classificado e aprovado

ArboreScan Interativo: Conhecendo as
Árvores do Campus com Tecnologia e

Educação Ambiental 56,7
10º lugar  Classificado e aprovado

Pecuária Regenerativa no Cerrado:
11º lugar

Classificado (pagamento

condicionado à

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

None

Sistema Silvipastoril com árvores nativas
e Pastoreio Racional Voisin no IFB.

56,5 disponibilidade

orçamentária)

Impressora 3D para inclusão para
pessoas com deficiência auditiva e

visual 56
12º lugar

Classificado (pagamento

condicionado à

disponibilidade

orçamentária)

AgroEcoCerrado: O Cerrado como
Território de Aprendizagem 54

13º lugar

Classificado (pagamento

condicionado à

disponibilidade

orçamentária)

Brincar, aprender e criar: Interatividade
tecnológica com CNC Laser na

educação 53
14º lugar

Classificado (pagamento

condicionado à

disponibilidade

orçamentária)

Avaliação da Miraculina da uva em
diferentes pH como estratégiapara

melhorar a qualidade de uvas 42
15º lugar

Classificado (pagamento

condicionado à

disponibilidade

orçamentária)

Diagnóstico de Parasitoses em Animais
pelo Método OPG/ FAMACHA 41 16º lugar

Desclassificado por não

atendimento ao item 4.1

do edital.

Tecnologia de Precisão no Manejo do
Solo 40

17º lugar

Desclassificado por não

atendimento ao item 4.1

do edital.

Os recursos devem ser apresentados, conforme cronograma, em formulário próprio e enviado ao e-mail
<drep.cpla@ifb.edu.br>.

NILTON NÉLIO COMETTI
Diretor- Geral Campus Planaltina

Portaria nº727

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 12/05/2025 15:51:10.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 12/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

617396
87d65d378d

	Documento assinado eletronicamente por: